Incipit papa quartus vniuers

sis 7 singulis presentes lras inspecturis Salutē 7 apo-
stolicam benedictionē. Licet nos dudū ad importunas
nōnullozū instantiā concesserimus per certas lras nras
etiā quarūdem altariū predecessoz nroꝝ cōfirmatoꝝas vt generaliter
frēs ordinis minoz possint in hereditate succedere parētib; 7 p̄sangui-
neis suis mortuis 7 mortuaris ab intestato: hereditatesq; eoꝝ adire 7
tenere prout in eisdē litteris nostris quarum tenores hic pro sufficiēter
expressis haberi volumus plenius continetur. Nihilominus cum desi-
deremus familiā 7 fratres dicti ordinis de obseruātia nuncupatos sub
cura vicarij generalis viuētes quos paterno p̄sequimur affectu in sua
regulari obseruātia cōseruare nec dari eis materiā alicui; scādali vt in
genūdinis cum id̄ expresse aduerset eoꝝ. emisse p̄fessōi 7 p̄misse pau-
perati: tenore p̄ntiu ex certa nra sciētia decernim; parit̄ 7 declaram; mē-
tis ac inēctiōnis nre fuisse 7 cē vt pdicte nre 7 alie similes lre circa sac-
ce sione hereditatū hūiōi ad frēs familie d̄obseruātia se nullaten; extē-
dāt. nec eis aut eoꝝ alicui i iudicio vltra q̄quomō suffragent; neq;
vīm aliquam habeant sen hēre cōseāt: mādates i v̄tute sancte obediētie
omnib; fratribus eisdē familie de obseruātia: ne quis eoꝝ p̄cessione bu-
tismodi vti velle p̄sumat quonīs p̄tertu vel colore quiniūmo in puri-
tate suē regule sicut decet eos permancāt perinde ac si lre predicte nū-
q̄ emanassent in cōtariū saclesi nō obstantib; q̄buscūq;. Ceterū q; diffi-
le foret p̄ns breue ad oīa in q̄b; op; est loca deferri: volumus vt illius-

Sicut quart
q licētia data
fratrib; mino
ribus succedē
di etiam ab in
testato nō in
telligat de ob
seruantibus,

ano 1475

Tractatus

transumpto manu publici alicuius notarij scripto. Et sigillo vicarij generalis predicti munito: ea prorsus vbiq; fides adhibeatur que adhiberetur si idem breue originaliter produceretur vel ostenderetur. Datū rome apud sanctum petrum sub anulo piscatoris die septimo augusti pontificatus nostri Anno quarto

Sixtus quartus
declaratio que
daz sirti pape
quarti sup
regulā fratrum
minorū ad in-
stanciaz mini-
strozum.

Sixtus epus seruus seruorum

dei ad perpetuam rei memoriam. Circūspecta apostolice sedis benignitas salutis operibus semp̄ intenta: ad ea precipue sine sollicitudinis studium conuertit per que christi fideles singuli presertim sub suavi religionis iugo altissimo famulantes: semotis scrupulis vniuersis in pacis tranquillitate et consciencie puritate illi cui se sponte deuouerunt vota sua exolueri valeant. censuras et penas aliquando reuocando: interdum vero limitando prout conspicit in domino salubriter expedire. Sane p̄ parte dilectorum filiorum ministri generalis et vniuersorum fratrum ordinis fratrum minorum nobis nuper exhibita petitio continebat q̄ licet multis fratribus eiusdem ordinis satis durum et difficile sit regulam beati francisci tenere ac ad suarum salutem animarum sufficere videatur regulā ipsam laudabiliter obseruare: nihilominus quia nonnulli romani pontifices predecessores nostri et alij ac etiam generalis et fratres ipsius ordinis feruore deuotionis accensi vltra dictam regulam nonnulla statuta et ordinationes siue constitutiones fecerint per que aliqua eiusdem fratribus prohibentur: vtp̄ta comedere carnes in natiuitatis resurrectionis et ascensionis domini nostri iesu christi et penthecostes ac beatorum petri et pauli apostolorum ceterisque alijs festiuitatibus et diebus. que dam vero alia ipsis precipiuntur fieri sub excommunicationis vel alijs censuris ecclesiasticis seu alijs penis quas contrafacientes ipso facto incurunt multi propterea dicti ordinis fratres contrafaciendo censuris et penis taliter latis sep̄numero inuoluuntur et illaqueantur: vnde statuta et ordinationes predicta potius ad animarum suarum dispendium q̄ salutem edificare videntur. Verum si censure et pene predictę in contrafacientes ipso facto: late in cōminatorias et insidendas aut temporales penas mutarentur: profecto salutem plurimorum opportune cōsulerentur. Quare pro parte ministri et fratrum predictorum nobis fuit humiliter supplicatū vt ipsis in premissis opportune p̄uidere de benignitate aplice dignaremur. Nos igitur qui fidelium animarum dispendijs libeter obuiam? eorumque salutē sinceris desiderijs exoptam? huiusmodi supplicatiōibus inclinati auctoritate aplice tenore presentium statuimus atq; decernimus: q̄ ministri custodes. Guardiani et fratres dicti ordinis presentes et qui pro tempore fuerint ex statutis seu consuetudinibus vel declarationibus dicti ordinis preter regulam quomodolibet et a quibuscumq; editis etiam confirmatione apostolica vel quauis firmitate alia roboratis: illis contra faciēdo nulla ecclesiastica cēsurā nullōq; mortalis peccati vinculo ligari valeant: neq; censuras et penas seu mortale peccatum

Secundus

fo.

25

nota

huiusmodi incurrant: nisi tales essent casus vel excessus: qui diuina lege seu precepto romane ecclesie merito inducerent ad mortale: censuras et penas taliter latis harum serie reuocantes et annullantes: illasque ad vim commutationis penarum comminatarum et ferendarum seu corporales et temporales penas predictas per generalem ministrum: custodes: guardianos et alios prelatos ipsius ordinis ferendas et infligendas reducetes: quodque ministri: custodes: guardiani et alii ipsius ordinis prelati predicti corporales et temporales seu alias penas pro non obseruatione dictorum statutorum secundum qualitatem personarum locorum et temporum et alias prout videbitur saluti animarum fratrum eorumdem in domino expedire: ferre et promulgare ac delinquentes ab illis absolueri valeant. Non obstantibus statutis: ordinationibus et declarationibus premisis: quibus quo ad hoc expresse derogamus ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis: necnon alijs statutis et consuetudinibus dicti ordinis etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis contrarijs quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reuocationis: annullationis: statuti: decreti et derogationis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum rome apud sanctum Petrum: anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octogesimo h'is decembris Pontificatus nostri Anno

Decimo.

Nicolaus 4^o
cōcedit facultatē ministris et custodibus instituedi procuratores et syndicos.

Nicolaus episcopus seruus ser

uorum dei dilectis filijs generali et provincialibus ministris ac custodibus vniuersis ordinis fratrum minorum: Salutem et apostolicam benedictionem. Religionis sanctorum sub qua virtutibus domino deseruitis et fractus vberes qui ex vestris laboribus in ecclesia vniuersali diuina gratia cooperante pronunciant nos inducant: vt illa vobis saniorabiliter concedam: per que vestri ordinis pura obseruantia in sui vigore seruetur: dictique ordinis professores qui pro nulla re temporali possunt in iudicio experiri: exclusis quibuslibet sollicitudinibus liberius et quietius diuinis vacet obsequijs et officijs: ac offerentijs: donantijs et concedentijs aut in vltima voluntate relinquentijs ordinis predicti vel fratribus eiusdem ordinis aliquid propter dei: pia intentio non fraudetur: ac illorum qui propter deum ad ipsos reuerentiam non habentes: eos presumunt in personis vel rebus indebite molestare audacia refrenetur. Ea propter nos sollicitudini qua predictis ordo pro suis necessitatibus quotiens ingrueret necessitas vel utilitas suaderet recurrere ad romanam ecclesiam cogeretur: ad quam omnium rerum mobilium et immobilium quibus fratres ipsi vti possunt: ius proprietatis et dominium nullo medio spectat: pensata incommoditate seu difficultate que per hoc ingeri posset fratribus supra-

1290

Tractatus

Dictis benignus indulgētes. Volētes quoq; heredum 7 executorum negligentis 7 molestorum ipsorum fratrum insolentis obviare: vt fratres secundum modos licitos 7 congruos ipsi ordinent: relictis sibi in testamentis 7 elemosynis non fraudentur eisq; de iniuriatoribus ipsis exhibeatur iusticie complementū: ac sperātes q; his que pro statu prospero dictorum fratrum 7 ordinis augenda fuerint per nos eo salubri 7 utilius consulatur: quo maiori fueritis in hac parte auctoritate muniti: discretioni vestre de qua plenam in domino fiduciam obtinemus: speciales personas que non sint de ipso ordine nominandi pro locorum 7 fratrum indigentia singulorum quas personas per vos taliter nominatas: in his administrationē legitimam generales 7 liberā gerere 7 ipsos veros administratores 7 legitimos procuratores yconomos syndicos 7 actores esse de plenitudine potestatis presentium auctoritate cōstituen- do decernimus: qui res ipsas 7 ipsarum rerum precium 7 predictas elemosynas nomine ipsius ecclie recipiāt per eosdem in fratrum ipsorum utilitates prout eis licet ex regula vel ex declaratione regule cōuertenda sicut 7 quando a te filli generalis 7 singulis alijs vestrum in provincia vel custodia sibi decreta vel ab eisdem fratribus de assensu vestro extiterint requisiti: ac eodem persone petēdi: exigendi: faciendi: aliuadi predicta transigendi quoq; 7 paciscēdi: conueniēdi: impetrandi litteras apostolicas vel alias: iusticiam vel gratiā continentēs in iudices 7 loca conueniēdi 7 recusandi: compromittēdi 7 remittēdi: resutandi quietationes: faciēdi agēdi: defendēdi ac in animas eorum de calumnia et veritate dicenda iurandi: 7 cuiuslibet alteri generis iramentū prestādi: sententiā seu sententias diffinitiuas seu interlocutorias audiēdi: nec non appellandi appellationis seu appellationū causas prosequēdi: cū illis 7 contra illos qui huiusmodi res mobiles vel immobiles aut pretium earum vel relictas elemosynas fratribus in testamentis occuparent vel violēter auferrent: siue contra voluntatē fratrum quomodolibet detinerent: seu ipsis in personis vel rebus aliquas iniurias irrogarent: 7 generaliter in omnibus causis pro rebus 7 locis huiusmodi ad ipsas eccliam spectantibus ipsorum fratrum vsui concessis: necnon pro predictis iniurijs 7 violētis: immunitatibus: libertatibus ac iuribus 7 privilegijs eorūdem sine cuiuslibet satisfactionis 7 cautionis onere plenam liberā generalem auctoritatē aplice in iudicio 7 extra iudiciū potestātē reuocandi quoq; personas easdem 7 earū quālibet ac alias eis subrogandi vel nominandi per supradictū modū nominationis quoties opportunus fuerit qui easdem in predictis vel similem habeāt potestātē plenā vel liberam concedim⁹ auctoritate presentium facultatem. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nre concessionis vel cōstitutionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei 7 beatorum petri 7 pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum apud urbem vctores decimo klis septembris pontificatus nostri Anno Tertio.

Secūdus

fo.

24

Hannes epūs seruus seruoꝝ

dei dilectis in xpo filijs generali & puñcialib⁹ ministris
ac vniuersis custodibus guardianis & singulis fratribus
de ordine fratru^m minoru^m Salutem & apostolicam benedi-
ctionem: filiationi vestre indulgentias ordini vestro concessas per pre-
decessores nostros & per nos facimus manifestas & confirmatas sicut
inferius annotantur: videlicet in festiuitatib⁹ beate marie virginis bea-
torum f. ancisei: antoni: ludouici & beate clare in consecrationibus eccle-
siarum altariu^mq; & vocabulis earum & per octauas: est data indulgen-
tia decem annorum & dierum quinquaginta a summis pontificibus: vi-
delicet alexandro quarto: innocencio quarto: clemente quarto: vrbano
quarto: nicolao tercio: gregorio nono: nicolao quarto. Idem alexader
quartus omnibus accedentibus ad loca vestri ordinis siue ad audien-
dam verbum dei siue ad audiendam missas beate marie virginis vel
beati francisci dum cantantur dedit indulgentiam centu^m dieru^m. Idem
etiam papa omnibus visitantibus loca fratrum minorum dedit indul-
gentiam quadraginta dieru^m. Idem innocencius quartus pro eade^m cau-
sa dies quadraginta. Item idem innocencius omnibus porrigentibus
manus adiutrices fratrib⁹ minoribus siue in domibus eoru^m siue cantu-
bus per viam quadraginta dies. Item nicolaus tertius pro eade^m cau-
sa dies quadraginta. Item clemens quartus pro eadem causa dieru^m
centum. Item eisdem omnib⁹ visitantibus ecclesias fratrum minorum
totiens quoties causa deuotionis octoginta dieru^m. Item fratres dicti
ordinis in omnibus predicationibus suis extra domum suam possint
dare octoginta dies indulgentie: in domibus autem suis centum vltra
predictas indulgentias. Item nicolaus quartus in missas solemniss
beate virginis & beati francisci dedit indulgentiam centum dierum.
Item benedictus undecimus accedentibus ad loca fratrum minorum
in solennitatibus eorum centum dies. Item nicolaus quartus dedit in-
dulgenciam vnius anni & dierum quadraginta accedentibus ad loca
predictorum fratrum causa deuotionis. Item omnibus accedentibus
ad loca vestri ordinis causa deuotionis quocunq; tempore die vel ho-
ra licet non sit aliquod festum concessa est indulgentia a pluribus ro-
manis pontificibus annorum duorum & dierum quadraginta. Nos
igitur vestris pñs precibus inclinati salutem & profectum anima-
rum benignius intendentes: de omnipotentis dei misericordia & bea-
torum petri & pauli apostolorum eius quorum vicem licet imme-
ritè gerimus auctoritate consili: easdem omnes indulgentias vestro
ordini per predictos nostros predecessores concessas omnibus ve-
re penitentibus & confessis concedimus & confirmamus. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum concessionum & cō-
firmationum infringere vel ei ausu temerario cōtrahere: si quis autē hoc

Joannes 2^o
firmat indul-
gentias a suis
predecessorib⁹
ordini concessas.

*hica amary
ingsta diaf*

*ano
1331*

Tractatus

attentare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurus. Datum avinione pontificatus nri Anno quinto decimo.

Benedictus. rj.
procedit exēpti
onē copiosas
ordinariorum
vt bonifacius
vij. et nicola²
quartus

ano 1304

Benedictus epūs servus seruo

rum dei. Dilectis filiis generali et puincialib² ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum. Salutem et apostolicam benedictionem. Inter ceteros ordines quos celestis agricolae summa benignitas in horto plantauit ecclesiae fratrum minorum ordinē iam per orbis puincias superna gratia propagante diffusum: dum minori fingeremur officio sincera ebaritate dilexerimus: ad statum eius feliciter pmouendū sollicitis studijs intendentes: nec minus utiq³ sed aurit potius circa ipsum prebabit dilectionis affectum per tanto ppenfius ad ipsius ordinis intendam⁹ augmentū: quanto nobis facultas prestantior quāq³ nostris non exigētib² meritis noscitur celsus attributa. Licet igitur nonnulli romani pontifices pdecessores nostri prefatum ordinem a prelatoꝝ iurisdictione quozūlibet prozūsus exemerint: ipsi magis forte decreuerint per ipsorum litteras speciales exemptus hos tamen ordinem ipsum ob salutis fructus innumeris qui ex ipso noscuntur animabus fidelium prouenire gerentes in visceribus ebaritatis. Et propterea nolentes omnino vt quisquam cuiuscūq³ sit ordinis dignitatis conditionis aut status vos generaliter vel specialiter ac prefatum ordinem super exemptionem ipsius ac alijs vestris dicti ordinis libertatibus et inuinitatibus quibuscūq³ sub quauis forma vel expressiōe verborum vobis et eidem ordini ab apostolica sede concessis: impugna re impedire ac turbare valeat: vel quomodolibet molestare: vos et ordinem ipsum ab omni et singulorum quozūlibet prelatoꝝ et personarū ecclesiasticarum omni moda potestate ac iurisdictione prozūsus eximim⁹ de apostolice plenitudine potestatis: ita q³ necetiam rōne delicti omisi vel iniuri contractus aut rei site posite vel existētis contra loca vestra exempta possitis coram eis non obstantē constitutione felicis recordationis Innocencij pape quarti pdecessoris nostris in contrarijs edita impediti molestare seu quomodolibet contra venire: decernentes vos et ordinem ipsum immediate eidem sedi ac soli tantūmodo romano pontifici subiacere. Ecclesias insuper oratoria domos ac loca que tenetis et inhabitatis ad presens ac tenebitis et inhabitabitis in futurum dum et quotiens vos illa tenere et inhabitare contigerit: exempta prozūsus existere nulloq³ medio sedi subesse decernimus prelibate. Nulli ergo oīno holum liceat banc paginam nostre exemptionis decreti derogationis et constitutionis infringere: vel ei ausu temerario contraire: si quis autē hoc attentare presumpserit: indignationē omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurū. Datum romae apud sanctus petrum quarto nonas aprilis pontificatus nostri anno primo.

Secūdus.

fo.

25

Gregorius ep̄us seruus seruo

rū dei. Venerabilib⁹ fratribus archiepi⁹ & ep̄is ac dilectis filiis abbatib⁹ prioribus decanis archidiaconis plebanis archiep̄is/byteris & alijs ecclesiarū platis ad quos littere iste peruenierint. Salutē & aplicam bñdictionē. Quā abundauit iniquitas & refriguit charitas plurimorū: sacrū ordinēz dilectoꝝ filioꝝ fratruū minorū domin⁹ suscitauit qui nō que sua sed que sunt xp̄i querētes tam cōtra pfugandas hereses quā cōtra pestes alias mortiferas extirpādas se dedicauerūt euāgelizationi uerbi dei in abiectiōne uoluntarie paupertatis. Nos igitur sanctū eorū ppositum & necessarium ministeriū fauore benigno psequētes: uniuersitati vestre affectuose durimus cōmēdādos charitatē uestrā rogātes & exhortantes in dño ac p applica uobis scripta mādantes: quatenus dilectos filios fratres ordinis memorati pro reuerentiā diuina & nostra ad officium predicandi ad quod sunt ex p̄fessione sui ordinis deputati: benigne recipere p̄curetis ac populos uobis cōmissos ut ex ore ipsoꝝ uerbi dei semen deuote suscipiant ad mouentes: etiā in suis necessitatibus liberaliter assistatis. nec impediatis quo min⁹ illi qui ad predicationē eorū accesserint: tunc eorū sacerdotibus ualeāt cōfiteri: quatenus ad p̄dicta suscipienda uis exhortatiōibus preparati: tanq̄ bona & fructifera terra pro uitiorum tribulis incipiant segetes germinare uirtutū: & dicti fratres per coopatiōnē v̄ram suscepti ministerij cursum feliciter consumādo: optatus repositus sui laboris fructū & finem salutes uideat. Quia uero sepe uita sub specie uirtutum occulte subintrāt: & angelus sathane in angelū lucis se plerūq̄ simulate transformat: p̄sitium auctoritate uobis mādamus quatenus si qui de p̄dictoꝝ fratrum ordine se dicentes in uestris partibus predicauerint: ad questum pecuniarum se conuertendo p̄ qd̄ religionē ipsoꝝ qui paupertatem professi sunt contingeret infamari: uos tanq̄ falsarios capiat̄is & condemnētis eosdem. nulli ergo etc. Datum uiterbiū. xj. kl̄s. Junij pontificatus n̄ri Anno undecimo

Gregorius. fr.
q̄ plati eccliarum debet fratribus p̄dicatiōibus necessaria ministrare & populū eius uocare & q̄ tunc possunt p̄fessiones audire.

ano 1238

Innocenti⁹ ep̄us seruus seruo

rū dei. Dilectis filiis generali ministro & uniuersis fratribus ordinis fratruū minorū. Salutem & apostolicarū bñdictionem. Cum iam per eius gratiam q̄ que mund⁹ abominat̄ assumit: uestri ordinis titul⁹ adeo sit insignis: q̄ uix creditur ab his qui contra uos litteras impetrant sine malicia subtrici: Nos & illorum obuiare fraudibus & uestram innocentiam fauorabiliter conuere uolentes: auctoritate presentium uobis indulgemus: ut nequeatis per l̄sas apostolicas conueniri que de hac indulgentia & uestro ordine mentionem non fecerint. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginam nostre concessionis & indulti infringere: vel ei ausu temerario cōtraire. Siquis autem hoc attentare p̄sumpserit: indignationem omnipotentis dei & beatorum petri & pauli apostolorū eius se nouerit incur

Innocentius.
q̄ fr̄es nō possunt ueniri ab aliquo nisi facta mētiōe huius bulle

Tractatus

farum. Datum laterani vñdecimo klis:decembris pontificatus nostri Anno, primo,

Generale decretum sacri concilij constancien. cōsulte salubriterq; separās fratres minores d̄ obseruātia ab alijs fratribus conuentualibus.

Generale de-
cretus sacri cō-
cilij constancien.
cōsulte salubri-
terq; separās
fratres mino-
res de obseruā-
tia ab alijs.

Sacro sancta constancien. sy-

nodus. Dilectis ecclesie filijs generali 7 provincialibus ministris 7 custodibus ceterisq; ordinis minorum prelati ac fratribus, Salutem 7 omnipotentis dei benedictionem. Supplicationibus personarum que voto religionis sunt astrite illis presertim libenter annuimus: quos ad finē tendere conspicimus per quem persone ipse sub placida tranquillitate iuxta suam professione quieteant: ac sedulum 7 tranquilluz in humilitatis spiritu domino vlcant reddere famulatum. Nuper siquidem pro parte religiosorum vltimorum guardianorum 7 fratrum vestri ordinis conuentuum videlicet d̄ sancto andomaro morinensis de sagio. sagien. de varentis reimen. de dola. bifumbinensis de lanale. gondonis cenomanensis de clecio: ma. netensis de ambasia: turonensis de sancto iohanne. anglicensis ranten. sis de brichorio de toleto: 7 fontinatio comitis maleacensis diocesum infra provincias burgundie 7 turonie iuxta modum dicti ordinis existētium. Nobis humiliter supplicatio presentata continebat: q; diuina operante clementia. His tēporibus nouissimis regularis obseruantia varijs obstantibus impedimentis per ministros inceperat vigere. sed uinciarum eis presertim: in ipsa obseruantia non mediocriter impediētur: quorum impedimentorum occasione scandala multa pullulabant. humiliter 7 deuote supplicantes: quatenus eis de remedio opportunoprovideri dignemur. Eorum igitur supplicationi tanq; iuste benigne annuentes cupientes scandala queq; de medio ordinis vestri tollerere atq; vnitatem in eo conseruata fratres in pacis dulcedine conseruere: statuimus 7 decreuimus eisdem supplicationibus fore prouidendum 7 d̄ facto tenore presentium prouidemus eis iuxta formam per reuerendissimos patres dominos videlicet iordanum episcopum albanensem de vrsinis ipsius ordinis protectorem. Et petrum tituli sancti chrisogoni presbyterum cameracensem vulgariter nuncupatum sancte ecclesie romanę cardinales 7 alios ex parte huius sacri concilij super hoc speciali ter deputatos: ordinatam 7 traditam atq; per religiosum virum fratrem Joannem de rocha in sacra pagina professorem 7 vicarium in presenti concilio cui minister generalis vna cum pluribus alijs magistris 7 discretis fratribus ordinis vestri ex vna parte: 7 fratres dictos conuentus

Secūdus

fo.

26

representantes ex alia concordatam: videlicet q̄ fratres predictōrū con-
uentam de cetero quousq̄ aliud super hoc per sacrum generale concili-
um ordinatum fuerit: possint 7 valeant quilibet in sua provincia elige-
re de predicta stricta obseruantia vnum fratrem idoneum quem in scri-
ptis ministro illius provincie presentatum: ipsum dictus provincialis
minister infra triduum post huiusmodi presentationem suum vicarium
cōstituere debeat ad ipsos regendam in solidum loco 7 vice eius: 7 eis
prouidendum in omnibus quibuscumq̄ 7 ipsis modis quibus ipse
provincialis minister prouidere possit eis: ita q̄ de ipsorum fratrum re-
gimine in nullo se possint intromittere dicti provinciales vel custodes
sed ad ipsos vicarios cura 7 correctio eorum omnino pertineat: exce-
pto q̄ ad sine superioritatis cognitionem, minister provincialis possit, si
voluerit ipsos visitare in propria persona, 7 tunc punire de consensu
maiorum 7 discretorum conuentus: in quo fiet hec visitatio quicquid
punitōnis reppererit dignum: quem si constituereauerint predicto
modo: extunc eiusdem presentati constitutio ad vicarium ministri ge-
neralis inferius annotatum deuoluatur 7 pertineat absolute: qui qui-
dem vicarij huiusmodi trium provinciarum possint 7 debeant vna cum
fratribus discretis sibi subditis forma solita in electionibus ordinis
preseruata: in simul eligere intense vnum alium fratrem ad hoc suf-
ficiētem 7 idoneum pro eorundem vicariorum correctione 7 toti-
us huius stricte obseruantia. In predictis provincijs meliori regi-
mine quem per eos in scriptis ministro generali ordinis qui erit
pro tempore presentatum humiliter ipsam minister generalis su-
per illos suum vicarium constituere infra triduum post illam pre-
sentationem benigne debeat: 7 charitative alioquin ipso triduo
transacto: sit 7 habeatur vicarius ipsius generalis auctoritate hu-
ius sacri concilij constitutus: qui quidem vicarius generalis in sua
congregatione vel alias solus possit debeat: vicarios prefatos quo-
tiens opus fuerit punire, 7 fratribus alijs sibi subditis prouidere in
omnibus quibuscumq̄ casibus quibus minister generalis eis potu-
isset prouidere: ne ipsos vt sepius contingit quotiens ministro ge-
nerali indigent longius oporteat euagari. Et pro hac vice prima-
ria constituimus in prefatum ministri generalis vicarium fratrem
Nicolaum Radulphi apud nos de hac laudabili obseruantia pro-
uidencia ac diligentia solerti multipliciter commendatum: quez vo-
lumus posse deponi quotiens vicarijs 7 alijs fratribus discretis se-
predictis videbitur expedire. Nos tamen generalis minister qui
est 7 qui erit pro tempore: ipsos fratres 7 conuentus in sua per-
sona quotiens voluerit visitare prehabito vicario non obitante 7 pu-
nire si quid in dicta visitatione penitendum reppererit sicut moris
ē in ordine 7 alias facere cōsuevit. Verūtmō intēdim⁹ q̄ pfati vicarij
ppter mortē depositionē seu mutationē illoꝝ quoꝝ vice suget: possint
a suis officijs remoueri vel in eis impediri: nisi sup hoc assensus maioris

Attēde qd pos-
sit minister pro-
vincialis i fratres
obseruantie,

1^o Vicari-
us general ob-
seruantie

De superiorita-
te ministri ge-
neralis in frēs
obseruantie.

Tractatus

Attēde. q̄ daf
facultas tollē-
di sup̄flua con-
uentus rē. 7 p̄
aliquos fide-
les 7 amicos d̄
illis disponere
cōuertendo in
operibus.

Modus refoz
mandi cōuen-
tus p̄nēualiu

In quo cōue-
tu incepit obs-
uauia.

vel discretorum sibi subditorum prius interuenerint: ad quos semper eos deponere 7 alios eligere ante dictis generali 7 provincialibus ministris presentare modo 7 forma premisis quotiens fuerit opportunū volumus 7 decernimus pertinere. Insup̄ possit 7 debeat ipse vicarius generalis 7 sui successores conuentus sibi subditos ad statum dicte stricte obseruantie consonum: iuxta declarationes 7 statuta sedis apostolice 7 ordinis reducere: tollendo quas cunq̄ superfluitates siue sint in rebus mobilibus vel immobilibus quantum fieri poterit bono modo habito semper consilio maiorum 7 discretorum sibi obedientium. Eligendo si opus est aliquos fideles qui ipsas superfluitates auctoritate huius sacri concilii vendant cōmutent aut alias in operibus conuertant. Insup̄ statuimus q̄ omnes 7 singuli conuentus predictarum prouinciarum quotiens maiori vel saniori parti fratrum in eis existentium placuerit: ad hanc strictam obseruantiam reducere se: 7 vicarijs ante dictis se subdere hoc libere facere possint: 7 etiam singuli fratres cuiuscūq̄ conuentus contradictione cuiuscūq̄ non obitante a quorum vicario eorū obedientia 7 subiectione nullus possit exire sine speciali licentia vicarij generalis ante dicti: non tamen per hoc intendimus q̄ fratres 7 conuentus qui voluerint: possint scdm̄ hanc strictam obseruantiam viuere manendo immediate sub cura ministrorū prouincialium: exceptis tamen prenomminatis conuentibus 7 conuentu de mirabello pictanensis diocesis quem volumus expresse 7 ordinamus cure 7 regimini predictorum vicariorum subesse 7 ex causa vt sicut in eo hec stricta regularis obseruantia in partibus illis sum̄psit exordiū: ita in illo tanq̄ in aliorum speculo semper eluceat. Ceterum cum iuxta sententiam sapientis volatilia ad sibi similia habitualiter conueniant. Statuimus q̄ quando huiusmodi obseruantes peregrinatiōis studio vel alias per mundū proficiscuntur: ad loca 7 conuentus cōstitatis ordinis declinent si voluerint. Ad alia vero loca fratrum in obseruantia sibi similia semper declinare teneantur iuxta qd̄ in statutis ordinis continetur. Insup̄ quilibet prouincialis minister prouinciarum premissarum: vicario generali sepe dicto pro presenti duos conuentus in sua prouincia fideliter assignet aptos ad manendū. munitos libris alijsq̄ rebus pro cultu diuino quod aptos ab eodem vicario per lras aut alias in suo prouinciali capitulo fuerit requisitus eligendos per ipsam prouincialem: ita q̄ propter hanc assignationem mobilia quecunq̄ dictis conuentibus pertinentia: quomodocunq̄ sit non debeant abigi seu segregari scdm̄ dispositiones protectoris ordinis vestri. 7 si contigerit q̄ ministri prouinciales custodes vel alij expulerint vel elecerint fratres huiusmodi obseruantie ab aliquo seu aliquibus conuentuum predictorum: a quindecim mensibus citra violenter: 7 alios loco eorum inibicollaucerint: vel mobilia ad ipsos conuentus seu aliquem ipsorum spectantia deportauerint: volumus 7 mandamus districte predictos fratres indilate recedere 7 exire de obiecto conuentu. Mandantes tenore presentium prelibato vicario generali quatenus auctoritate nostra omnibus modis quibus fieri poterit

Secūdus.

fo.

27

boneste 7 licite ipsos erire 7 predicta bona restituere compellat per cē-
suras ecclesiasticas: 7 alios fratres 7 subditos suos ibidem denno collo-
cando omnibus quibuscumq; districte prohibentes ne quis eum super
hoc impedire presumat suber cōmunicationis pena: sed magis ei pre-
beat vnusquisq; requisitus auxiliū 7 iuuamen. Statuentes vltorius ne
fratres butusmodi obseruantie fiant capellani bonozis vel maneant cō-
tinue in domibus secularium causa confessionis vel alias citra tamen
altorum fratrum vestri ordinis prejudicium: ne forsan freno obediē-
tie laxato vel conuersatione, seruoꝝ deuotionis eorum tepescat. **P**re-
cipimus insuper 7 mandamus districte in virtute obediētie sancte om-
nibus 7 singulis fratribus conuentuum predictorum 7 alijs in futurum
sub cura 7 regimine predictorum vicarioꝝ constitutis sine constituen-
dis: quatenus ipsis vicarijs firmiter obediant 7 pareant cum effectu in
omnibus in quibus fratres illius ordinis suis generali 7 provincialibꝫ
ministris obedire debent. Ceterum cum predicta sint de voluntate par-
tium sicut prefertur per nos statuta 7 ordinata: districtius subibemus
omnibus 7 singulis ministris 7 custodibus qui sunt 7 erunt in futurum
ac alijs fratribus vestri ordinis: ne occasione controuersie prius super
his mote aut profectibus in presenti cōcilio facte seu alia quavis cau-
sa: fratres d̄ hac obseruantia presentes vel futuros inquietent: molestēt
vel affigant: seu eorum vicarios vel de secta noua seu reprobata quo-
modolibet vocent. **N**ec etiam fratres dicte obseruatiē alios fratres ve-
stri ordinis nec elemosinas vel oblationes sibi dandas impedire presu-
mant: q̄ si de cetero alij alijs facto circa premissa vel eorum aliquod
hinc inde iniuriati fuerint: manus violentas in eis ponendo: eos incar-
cerando arrestando libris spoliando aut alias maculam heresis falsē
imponendo: sententiam ex cōmunicationis ipso facto incurant iniuriā
tes: a qua non possint articulo mortis excepto absolui: nisi per eum car-
dinalem qui pro tempore huius ordinis erit protector. de ceteris leuio-
ribus iniurijs verbalibus omnes quicq; fuerint in hoc culpabiles de-
prehensi: puniantur per eorum prelatos. Circa premissa sententiarum
fulminatiōibꝫ aut appellatiōibꝫ interpositis 7 lris felicis recordatiōis
alexandri pape quinti 7 eazꝫ confirmatiōibꝫ nō obstatibus: quas tenore
presentium reuocamus cassamus 7 annullamus ac nullius roboris vel
momenti declaramus: 7 alijs quibuscumq; statutis apostolicis vel hu-
iusmodi ordinis in contrarium editis non obstantibus. Datum constā-
tie. Nono kl̄s octobris. Anno a natiuitate domini millesimo. quadrin-
gesimo quarto decimo apostolica sede vacante.

Ius epūs seruus seruoꝝum

Idei ad perpetuam rei memoriam. Admonet nos susce-
pti cura regiminis 7 auctoritas officij pontificalis idu-
cit vt circa ea per que religionis status atq; integritas
conseruetur 7 opitulante altissimo augeantur: quantum eum deo possu-
mus fauorabiliter intendamus. Ad conseruationem itaq; ordinis fra-

Nec frēs obser-
uantie fiant ca-
pellanī.

Ipsꝫ papa se-
cūdꝫ q̄ nullus
frater regularis
obseruatiē pos-
sit visitare se-
pulchꝫ dñi v̄
alia locabiero
solimitana 7 si
ad hec obtinu-
erit licentiam.
a sede aplica
nisi de cōsensu
suozꝫ platoꝝ.

Tractatus

trum minorum sancti francisci de obseruantia nuncupatorum eiusque
regularis obseruantie, et vt vagantibus et fugitiuis fratribus atque alijs
spiritum libertatis exquisitis medijs querere satagentibus: omnis eua-
gandi tollatur occasio, et malicijs hominum obuictur: auctoritate a-
postolica tenore presentium statuimus et ordinamus atque decernimus,
quod omnes et singuli eiusdem obseruantie professores qui a sede apostolica visitandi
sepulchrum dñicū et alia loca scā hierosolimitana seu alia loca ultra mon-
tana hactenus licentiam obtinuerunt: vel ipso tempore obtineant: nisi ad id suorum
platorum consensus accedat, et iuxta ipsius ordinis regularia instituta ad hoc
reputentur idonei: licentia huiusmodi minime vti possint: neque illi obtentu ad p-
tes hierosolimitanas aut loca predicta transire sede eos subici volumus
regularibus disciplinis, propterea volumus atque decernimus quod preterea cu-
suis licentie aut concessiois etiam prius vel per sedem apostolicam generaliter vel
specialiter cuiuscunque conuentus aut regulari vel seculari loco aut alteri sin-
gulari persone sub quacunque forma vel expressione verborum hactenus facte
et concessę seu imposterum concedende aut fiende: etiam si talis fuerit quod
de eius tenore et nomine ac cognitione conuentus loci seu persone cui
concessa sit specialis specifica et expressa mentio habenda fuerit cui etiam
specialiter et expresse derogamus, ac nullam et invalidam nulliusque ro-
boris vel momenti perpetuo esse declaramus nullus sine prelatum, aut
conuentus seu loci huiusmodi presidens aut singularis persona tam
ecclesiastica quam mundana tam regularis quam secularis quocunque nomine
et quacunque dignitate fungens recipiat aut recipere faciat audeat vel
presumat aliquem ex fratribus dicte obseruantie recedentem ex aliquo
conuentu sine loco: nisi ipse frater de licentia sui superioris prelati in scri-
ptis concessa et facta recesserit: in qua de loco vnde recessit et de persona
sine loco ad quem accedere voluerit specialis et expressa mentio fiat, nec
non ipsos fratres sic receptos sine licentia huiusmodi ad suos prelatos
reduci et remitti debere: ac eis eorundem prelatorum correctioni et obe-
dientie subijci, et renitentes et ipsos retinentes aut auxilium consilium
vel fauorem prestantes: penas in litteris tam nostris quam felicis recorda-
tionis eugenij pape quarti predecessoris nostri super hoc editis conten-
tas incurere volumus et decernimus eo ipso necnon irritum et inane
quicquid secus factum per quoscumque aut quomodolibet attentatum
fuerit, premissis ac licentijs et concessionibus constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis et consuetudinibus dicte ordinis ceterisque con-
trarijs non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum lice-
at hanc paginam nostrorum statuti ordinationis decreti declarationis
voluntatis derogationis institutionis infringere: vel ei ausu temerario
contrare. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem
omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se no-
rit incursum. Datum rome apud sanctum petrum Anno incarnationis
tionis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, vii
decimo, kls february pontificatus nostri Anno quinto,

Secūdus

fo.

28

Nicolaus epūs seruus seruorū

oci. Dilectis filijs generali ⁊ provincialibus ministris ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum. Salutes ⁊ apostolicam benedictionem. In vestri ordinis regula

per sedem apostolicam confirmata inter cetera continetur q̄ eam professis de ipsa egredi nullo modo licebit; nec vobis licentiandi ⁊ absoluendi ab ordine ipso potestas tribuitur ex regula predicta. Sed nonnulli ordinis vestri fratres post factam in ipso professionem ab eis in firmitate mentita ⁊ alijs confectis mendacijs ac per malignitatis astutias occasionebus varijs adiuuentis ⁊ ambitionibus crescentibus in eisdem a superioribus satis interdum excedit de ordine ipso licentiam postulant eandemq̄ obtinent ab eisdem. Interdum vero illicentiati creunt de eadem ad alios conuolantes. in quibus dignitates prelaturas ⁊ officia assumunt: non sine proprie salutis dispendio. ⁊ derogatione non modica honestati ordinis memorati. Nos itaq̄ volentes huic morbo congrue medele remedium adhibere ac animarum obuiare periculis. ⁊ euagandi materiam amputare: auctoritate apostolica statuimus ⁊ etiam ordinamus. vt fratres vestri ordinis qui post professionem ab eis in ipso ordine factam ad quoscuq̄ ordines professionis cuiuslibet petita vel non petita: obtenta vel non obtenta a suis superioribus licentia immediate vel per alium seu alios ordines mediate transierunt tam vel transierint: in ordine siue in ordinibus ad que vel ad quos transiunt habuerunt aut eos in posterum habere contigerit vel etiam extra filios: ad nullam omnino administrationem vel officium curam animarum habentia: nec etiam ad aliquam dignitatem vel prelaturam seu personatum quoquomodo possint assumi absq̄ apostolice sedis speciali ⁊ expressa licentia per ipsius sedis patentes litteras concedenda. facientes plenam certam ⁊ determinatam de statuto ⁊ ordine huiusmodi mentionem. Nos enim nihilominus exnunciatum ⁊ inane decernimus si secus in hac parte fuerit attentatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti ordinationis ⁊ constitutionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei ⁊ beatorum petri ⁊ pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum rome secundo idus maij pontificatus nostri Anno p̄mo.

Nicolaus q̄rtus
prohibet fratribus
minoribus cum
tibus ad alios
ordines licen-
tia petita vel si
petita, ne pos-
sint habere pre-
laturas vel ad
ministratiōez.

1278

Eugenius epūs seruus seruo

rum dei. Dilecto filio fratri Iohanni de mauberto ordinis
minorū qui dicitur de obseruantia regulari partii vltra
mautanoꝝ vicario generali: salutem ⁊ apostolicam benedi-
ctionem. Cupimus ⁊ quantum nobis fuerit ex alto concessum intendim⁹
oia facere per que fratres tue cōmisse cure multos messis manibulos